1

                                                                                             Дело № 5-1081-2602/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
адрес

    дата
(резолютивная часть постановления
оглашена дата)

        Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес фио, расположенного по адресу: ХМАО – адрес, каб. 308, с участием помощника прокурора адрес фио, представителя наименование организации фио, действующего на основании доверенности от дата №6/МКМ-23,
        рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ в отношении юридического лица наименование организации, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, адрес, ИНН телефон, ОГРН 1028600590292,

У С Т А Н О В И Л:

Прокуратурой адрес проведена проверка исполнения требований законодательства об антитеррористической защищенности объекта торговой деятельности ТЦ «Премьер», расположенного по адресу: адрес, принадлежащего наименование организации, по результатам которой установлены нарушения. В ходе проверки установлено следующее:

ТЦ «Премьер» принадлежит наименование организации на праве собственности. Распоряжением Губернатора ХМАО - адрес от дата № 17-рг «О внесении изменений в распоряжение Губернатора ХМАО-Югры от дата № 131-рг «О перечне торговых объектов (территорий), расположенных в пределах адрес и подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты» ТЦ «Премьер» включен в перечень объектов торговой деятельности, подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защищенности под № 11.40. Прокуратурой города в дата проведена проверка антитеррористической защищенности ТЦ «Премьер», по результатам которой выявлены многочисленные нарушения требований постановления № 1273. В ходе проверки установлено, что паспорт безопасности объекта утвержден дата по результатам обследования объекту присвоена II категория опасности. Вместе с тем, в нарушение в нарушение требований п.20, п. 23, п. 27, пп. «а», «б» Постановления № 1273 паспорт безопасности объекта руководителем наименование организации утерян, организационно-распорядительные документы, регламентирующие порядок работы с документами служебного пользования не актуализированы. В нарушение п.31 Постановления № 1273 объект оборудован недостаточным количеством камер видеонаблюдения. В нарушение п.32 Постановления № 1273 объект не оборудован системой оповещения. Невыполнение требований к антитеррористической защищенности объекта свидетельствует о нарушении законодательства о противодействии терроризму, создает угрозу жизни и здоровью неопределенного круга лиц, невозможность своевременного предупреждения и устранения последствий совершения террористического акта, противоречит охраняемым законом интересам общества и государства. Вышеуказанное нарушение требований законодательства выявлено прокуратурой города дата в период времени с время до время. Таким образом, юридическим лицом наименование организации совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.
Представитель наименование организации фио в судебном заседании пояснил, что Общество полностью признает вину в совершенном правонарушении, в настоящее время частично устранены нарушения закона, при этом заявил ходатайство о применении положений ст.4.1.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма, поскольку Общество является микропредприятием.
Прокурор фио при рассмотрении дела настояла на привлечении наименование организации к административной ответственности, поскольку его вина подтверждается материалами дела, при этом возражала против назначения наказания ниже низшего предела, поскольку Общество на протяжении двух лет, с дата не устраняет нарушения закона, ранее прокуратурой уже выявлялись нарушения законодательства в области противодействия терроризму в деятельности наименование организации, вносилось представление об устранении нарушений закона, которое так и не было исполнено. Правонарушение является серьезным, влекущим за собой угрозу жизни и здоровья людей, в связи с чем просила назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Заслушав лиц, участвующих в судебном заседании, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ст. 2 Федерального закона № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на следующих основных принципах: обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, приоритет защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся террористической опасности.

В
соответствии
со
ст.
3
Федерального
закона
№
35 -ФЗ «О противодействии терроризму» антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта. При этом под местом массового пребывания людей понимается территория общего пользования поселения или городского округа, либо специально отведенная территория за их пределами, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более пятидесяти человек.

Согласно с п. 11 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом РФ дата, одной из основных задач противодействия терроризму является обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе объектов с массовым пребыванием людей.
Требования к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) утверждены постановлением Правительства РФ от дата № 1273 (далее по тексту - Постановление № 1273).

Согласно п.27 Постановления № 1273 антитеррористическая защищённость торгового объекта (территории) независимо от его категории обеспечивается путем: а) проведения необходимых организационных мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности торгового объекта (территории); б) определения и устранения причин и условий, способствующих совершению на торговом объекте (территории) террористического акта; в) применения современных информационно-коммуникационных технологий для обеспечения безопасности торгового объекта (территории); г) оборудования торгового объекта (территории) необходимыми инженерно-техническими средствами охраны; д) контроля за соблюдением требований к обеспечению антитеррористической защищенности торгового объекта (территории); е) обеспечения готовности подразделений охраны и работников торгового объекта (территории) к действиям при угрозе совершения и при совершении на нем террористического акта.
В соответствии с п. 3 Постановления № 1273 ответственность за обеспечение антитеррористической защищённости торговых объектов (территорий) возлагается на юридических и физических лиц, владеющих на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления земельными участками, зданиями. строениями, сооружениями и помещениями, используемыми для размещения торговых объектов (территорий), или использующих земельные участки, здания. строения, сооружения и помещения для размещения торговых объектов (территорий) на ином законном основании (далее - правообладатели торговых объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников торговых объектов (территорий).

Факт совершения юридическим лицом наименование организации административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата; объяснения фио; копией решения о проведении проверки; копией требования прокурора о предоставлении наименование организации о представлении сведений о результатах устранения нарушений про представлению прокуратуры города от дата; ответом наименование организации на требование прокурора адрес от дата; копией плана мероприятий по устранению выявленных нарушений; копией акта обследования и категорирования от дата; копией приказа о назначении фио на должность директора наименование организации;  копией карточки предприятия наименование организации; сведения о характеристиках объекта недвижимости по адрес адрес; копией представления прокуратуры адрес на имя директора наименование организации; копией письма наименование организации на имя заместителя прокурора фио от дата; копией акта о применении дисциплинарного взыскания от дата; копией плана мероприятий по устранению выявленных нарушений;   выпиской из ЕГРН на наименование организации и другие материалы.
Совокупность представленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности юридического лица наименование организации в совершении вмененного правонарушения.
        Действия наименование организации подлежат квалификации по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
        Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
        Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
        Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ судом не установлено.
        Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
        При назначении наказания наименование организации мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, поскольку данное наказание является справедливым и соразмерным содеянному.
При этом суд не усматривает оснований для применения положений статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации, поскольку совершенное административное правонарушение, выразившееся в невыполнении требований антитеррористической защищенности объектов, с массовым пребыванием людей, создает угрозу причинения вреда их жизни и здоровью.
В силу положений ч.1 и 2 ст.4.1.2 КоАП РФ, учитывая то, что наименование организации является микропредприятием, а также то, что санкцией ч.1 ст.20.35 КоАП РФ не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.
Таким образом, за совершенное правонарушение наименование организации может быть назначен административный штраф в диапазоне от сумма до сумма.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, длительное неисполнение Обществом требований закона о противодействии терроризму, суд соглашается с позицией прокурора и полагает справедливым назначить наименование организации административный штраф в размере сумма.
        На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Юридическое лицо наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма, оплачиваемого по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ адрес//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре адрес, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК телефон, ОКТМО телефон, ИНН телефон, КПП телефон КБК телефон телефон, УИН 0412365400575010812420137.
        Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
        Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, адрес, каб. 105.
        Неуплата административного штрафа, в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет административную ответственность, по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
        Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                                                       фио
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ фио
дата
Подлинный документ находится в деле № 5-1081-2602/2024
Секретарь судебного заседания
____________________фио